conservación y aprovechamiento sustentable. 

4. DESCRIPCIÓN DEL ÁREA NATURAL PROTEGIDA 

4.1. LOCALIZACIÓN Y LÍMITES 

El Santuario Playa Chacahua se ubica en el estado de Oaxaca, dentro de los municipios de 
Santiago Jamiltepec y Villa de Tututepec, con una con una superficie total de 545-63-28.73 
hectáreas (quinientas cuarenta y cinco hectáreas, sesenta y tres áreas, veintiocho punto setenta 
y tres centiáreas). En el área se ubican cuatro zonas de amortiguamiento con una superficie de 
382-88-31.43 hectáreas (trescientas ochenta y dos hectáreas, ochenta y ocho áreas, treinta y una 
punto cuarenta y tres centiáreas) y ocho zonas núcleo con una superficie de 162-74-97.30 
hectáreas (ciento sesenta y dos hectáreas, setenta y cuatro áreas, noventa y siete punto treinta 
centiáreas) (DOF, 2022a) (Figura 5). 

El acceso es por la carretera federal #200; para arribar a la zona Oeste del Santuario Playa 
Chacahua se toma la desviación con dirección a la costa en la localidad de San José del Progreso